Página 1 de 2

P
R

O
T

O
C

O
L

O

PLENÁRIO DE

DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 061/2023

AUTORAS: Vera. Mônica Costa e Vera. Marta Dalpiaz

Despacho Nos termos do Título IV, Capítulo VII, Seção IV

do Regimento Interno desta Casa de leis, requeiro à

Mesa, que encaminhe expediente indicatório ao

Excelentíssimo Senhor Juliano Jorge Boraczynski

Presidente na METAMAT - Companhia

Matogrossense de Mineração, indicando a

perfuração de 03 (três) Poços Artesianos para

abastecimento de água, das seguintes localidades:

Escola Municipal Santo Antônio, localizada na

Fazenda Monte Azul na Estrada da Balsa, km 125;

Aldeia Tatuí e na Porta do Céu.

Considerando que a Escola Municipal Santo Antônio, localizada na Fazenda

Monte Azul na Estrada da Balsa, km 125, atende 40 alunos e aproximadamente 10 servidores

e não tem um poço artesiano;

Considerando que as famílias da Aldeia Tatuí sofrem com a escassez de água

potável. Portanto, a implantação destes poços artesianos levará mais saúde e qualidade de vida

às famílias atendidas, além de favorecer o desenvolvimento no campo, sendo esse um caminho

para melhorar o acesso ao abastecimento de água na zona rural e as condições de vida de seus

habitantes.

Considerando que a instalação de um poço na Porta do Céu, irá contribuir de

maneira significativa para os munícipes que lá residem, pois o poço desempenha um papel

crucial em fornecer acesso à água potável, um recurso fundamental para a sobrevivência e o

bem-estar das comunidades.

Ante ao exposto, indicamos a Vossa Excelência, a perfuração de 03 (três) Poços

Artesianos para abastecimento de água, das seguintes localidades: Escola Municipal

Santo Antônio, localizada na Fazenda Monte Azul, na Aldeia Tatuí e na Porta do Céu.

Página 2 de 2

Sendo o que se apresenta para esta oportunidade e contando com a vossa especial

atenção e apoio, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos acerca da demanda

ora pleiteada, expressando aqui meu apreço e consideração.

Câmara Municipal de Juara-MT, 12 de setembro de 2023.

Vera. Mônica da Silva Costa

(Mônica Costa)

Vice-Presidente

Vera. Marta Dalpiaz Nepomuceno

(Marta Dalpiaz)

Vereadora